*Responso
adversaria-
rum secunda.*

ad illud argumentum , negando , posse coniungi etiam per accidens actum dilectionis Dei cum illo peccato mortali ; quia licet secundum se non repugnant illi duo actus simul , cum habeant obiecta diversa; Deus tamen in peccata praestantis negat auxilium efficax ad actum dilectionis eliciendum , quando homo peccat grauitate contra rationem naturalem.

*Impugnatur
primo.*

Hæc solutio impugnatur primo , quia est contra sanctum Thomam , & Theologos omnes , qui ut vidimus , agnoscunt repugnantiam ex parte obiecti inter actum dilectionis Dei , & omnem peccatum mortale ; hæc autem non effet iam repugnantia obiectorum , sed extinsa ex meto decreto Dei .

*Impugnatur
secundo.*

Secundo ponamus , hominem inuincibiliter ignorantem , vel non considerantem , futurum dispergere Deo ; & aliunde aduentem ad obligationem diligendi Deum super omnia , que tunc vrgent : hic homo posset futuri grauitate contra rationem , & tamen posset obseruare præceptum vrgens diligendi Deum . nam aduentus ad præceptum ; ergo posset diligere . nam si non diligit , peccat contra præceptum etiam diligendi .

*91
Eusof.*

Dicunt , posset vtique diligere , quia habet auxilium sufficiens , non tamen diligenter , quia non habet auxilium efficax .

Evidetur.

Sed contraria , ergo loquendo de sola potentia , verum est , hunc hominem peccantem mortaliiter posse simul diligere Deum super omnia , & posse coniungere dilectionem Dei cum illo peccato actuall . nam auxilium sufficiens dat verum , & completum posse , & totum principium proximum requisitum , & expeditum . Consequens autem videtur etiam contra doctrinam Gregorij , & Pij suprad adductam , qui non solum prohibet propositionem dicentem , coniungi de facto , sed etiam dicentem posse coniungi , seu esse simul peccatum mortale , & dilectionem , seu contritionem perfectam , vt constat ex dicta propositione 70. illius Bullæ super citata , & ex propositione etiam 30. in qua dicebat , charitatem perfectam ex corde puro , & conscientia bona , &c. posse esse sine remissione peccatorum , vbi non solum prohibetur assertio de coniunctione actuall , sed etiam de potentia coniungendi ; quam tamen potestim simpliciter , & absoluè debent concedere auctorites huius solutionis .

*Impugnatur
tertiu.*

Tertiū denique impugnatur eadem solutio , quia si Deus dat semper auxilium inefficax , id est , quia in peccata præstantis negat ex industria auxilium efficax , ne homo eliciat actum dilectionis ; ergo Deus intendit quod homo peccet contra præceptum dilectionis , quod tunc vrgit , vt suppono ; nam intendere , quod homo , quando tenet diligere , non diligit , & negare ex industria medium efficax , est omnino intendere quod homo violet tunc præceptum diligendi ; si ergo Deus ex industria negat auxilium efficax , ne homo diligit , videtur quod Deus omnino intendat violationem præcepti dilectionis .

*92
Responso
tertia.*

Posset idcirco tertio respondet , Deum non negare auxilium efficax , sed solum negare auxi-

lium supernaturale ad actum supernaturalem dilectionis ; quare si home tunc impluat præceptum diligendi , elicet quidem actum naturalem , & per consequeniam qui non disponit sufficiens ad iustificationem , non verò supernaturalem , de quo solum intelligent Pontifices negantes , posse coniungi dilectionem Dei perfectam cum peccato mortali .

Sed contra hunc respondendi modum vrgit *Inflantia* . in primis adhuc id , quod supradicebamus , quod scilicet tota hæc repugnantia inter peccatum mortale , & actum dilectionis supernaturalem exit solum extinsa ex decreto Dei , non verò ex parte obiecti , prout S. Thomas , & alii Theologi ponebant .

Deinde vel hæc solutio supponit dilectionem naturalem , & supernaturalem Dei differente ex parte obiecti , vel non : si illud primum supponit , prout illi recentiores supponunt , non potest stare hæc solutio , quia proposito obiecto dilectionis supernaturalis , & præcepto diligendi , non potest elici dilectio naturalis circa illud idem obiectum : aliud verò obiectum non est propositum ; ergo debet dati concursus ad dilectionem supernaturalem . Si verò dicas illos duos actus non diffire ex parte obiecti , sed solum ex parte principiij , tunc difficile adhuc est explicare , quomodo propter voluntatem futandi negaret auxilium supernaturale ad actum dilectionis Dei : nam illa voluntas mala non videatur præcedere dilectionem , cum non sit causa illius , nec motus ad diligendum Deum , ergo non intelligitur prius in homine illud peccatum , quām dilectio ; in dī è contra potest contingere , actum dilectionis esse priorem naentia , quām voluntatem futandi . nam si homo cogitat , futurum esse quidem contra rationem , & contra consilium etiam Dei , cui magis placet negatio futuri , non tamen enim contra prohibitionem Dei : tunc ex amore erga Deum posset moueri liberè ad nolendum futuri ; ergo pro aliquo priori naturæ ante voluntatem futandi posset intelligi amans Deum super omnia , & adhuc indifferens ad volendum , vel nolendum futuri . Tunc autem immixti diceretur , illum actum dilectionis fuisse naturale , nam pro illo priori non poterat negari concursus supernaturalis in peccata futuri sequentis , cum adhuc pro illo priori voluntas esset indifferens ad futurum , vel eius negationem , nec possit pro eo priori magis cognosci futurum futurum , quām eius negatio , cum non sit prioritas in quo , sed in quo , & causalitas ; alioquin iam ille homo esset punitus propter futurum , antequam ipse se determinaret , quod videtur valde absurdum . Domine contra hanc solutionem fieri potest secundum argumentum vniuersale proxime addendum .

Secunda ergo ratio principalis pro conclusione sumi potest ex hoc ipso : quia nimur , si actus dilectionis Dei non opponitur ex parte obiecti cum omni peccato mortali , non appetet , cur Deus neget concursus ad dilectionem supernaturalem , vel cur auferat habitum infulsum charitatis ab homine , quando peccat sine oppositione obiectum cum obiecto charitatis : nam suppono , habitum charita-

93
*Secunda ra-
tio principia-
lis pro conclu-
sione.*

tis distinguunt ab habitu gratiae, nec iustificate formaliter, nisi per modum complementi, & integrantis, quatenus est passio principalis ipsius gratiae: cui ergo non manet ille habitus in peccato, sicut manet habitus fidei & spei;

Dicunt, habitum charitatis esse inseparabile à gratia, cuius est quasi passio fidem verò, & spem non esse passiones gratiae, sed potius disputationes antecedentes.

Sed contra, quia hoc in primis est contra S. Thomā 1.2. q. 11 c. art. 4. C. 4. vbi docet, giamam habitualem esse primam radicem, & quasi primam natum in ordine supernaturale, ad quam consequuntur omnes habitus infusi, sicut potentia consequuntur naturam hominem, vbi nominis habituum non minus comprehendit fidem, & spem, quām charitatem, vt confit ex contextu, nam illu art. 4. dicit, fidem & charitatem habere.

Sc. respectu gratiae, sicut potentia intellectuam, & voluntutem; & in solitione ad 1. dicit, has virtutes effluere à gratia in potentias animae. Deinde probatur hoc ipsum ratione nam cū gratia sit prima radix, & quasi natura in ordine supernaturale, elevans hominem ad ordinem intellectuam & voluntutem diuinam, sicut per animam rationalem constituitur in gradu intellectualis naturalis; opotest virtus ut per gratiam non solum si homo radicaliter potens amare Deum, sed etiam si radicaliter potens cognoscere Deum; sicut enim in ordine naturae repugnatet aliqua natura, quæ solum esse radix potentie appetitiae, & non potentie cognoscitiae; ita in ordine supernaturale repugnatet dari aliquam primam radicem supernaturalem, que solum efficit radix in ordine ad amandum, non vetò in ordine ad cognoscendum in eo ordine, inquit ex hoc fieret ipsa potius fidem esse primam radicem in ordine supernaturale; nam ad ipsam consequentur cetera omnia, tanquam ad primum principium, & ipsa ex se perteret habitum charitatis eo modo, quo omnis potentia cognoscitiae potissimum potentiam appetitiae eiusdem ordinis; ergo fateri debemus, fidem & spem non minus ex natura sua esse passiones gratiae pro statu vite, quām charitatem; licet Deus ex benignitate eas celinquit in peccatore, vt possit connaturalius se disponere ad iustificationem per actus credendi, & sperandi, qui necessarij sunt ad iustificationem; licet non maneat habitus infusi alium virtutum moralium, quia eam actus non requiriuntur necessarij ad iustificationem. Hinc autem sumitur argumentum ad probandum, charitatem debuisse etiam manere, quia eius actus extra Sacramentum requiritur omnino ad iustificationem, & in lege veteri semper requirebatur: debemus ergo dicere, ideo non manere habitum charitatis, quia quodlibet peccatum mortale opponitur ex parte obiecti cum eis actibus; quare sicut habitus fidei expellit per peccatum infidelitatem, & habitus spei per desperationem; ita habitus charitatis expellit per quolibet peccatum mortale, quia quodlibet habet oppositionem ex parte obiecti cum actibus charitatis, vt dixit S. Thomas, cuius rationem si in hoc puncto relinquerimus, difficile erit assignare aliam, cui charitas non debuerit de facto relinquiri in peccatore, vt connaturalius se disponere ad iustificationem.

Constitutatur, & virgetur hæc ratio, quia quidquid sit de habitu charitatis, de actu tam supernaturale dilectionis Dei, nulla est ratio, cui Deus non confusat auxilium, vel concutum supernaturalem homini peccatori ad illum eliciendum, quando actu peccat cum inaduentia ad offensam Dei; nam sicut tunc posset simul elicere aliquem actum supernaturalem fidei, spei, misericordie, temperantiae, &c. quia hi actus non opponuntur ex parte obiecti cum peccato actuali furti, cur non poterit etiam elicere actum supernaturalem dilectionis Dei saltem per auxilium actualis, cum nece sit actus opponatur per se ex parte obiecti cum illo peccato furti? suppono enim actum dilectionis non esse formam iustificantem.

Dices, licet non sit forma, est tamen dispositio Eusofis. infallibilis de lege ordinaria.

Sed contra, quia de hac ipsa lege petitur ratio, potius enim dilectione illa esse dispositio ultimata, quando non adeat obex peccati actualis, qui maculet actualiter hominem, & ita nullum esset inconveniens, quod homo actu peccans elicet adhuc actum supernaturalem dilectionis, inquit esse valde utile, quod per illum actum se aliquo modo disponeret ad imputandam postea veniam sicut se potest tunc disponere per actus aliam virtutem Nulla ergo restat ratio, nisi ea, quæ sumuntur ex oppositione obiectiva, quam actus illæ dilectionis habet cum omni peccato mortalium.

Tertio principaliter probatur conclusio; quia si vera est sententia contraria, quod de facto multa sicut peccata mortalia, etiam a bri-
stianis, cum inaduentia inimicibili ad Deum esse.
Ratio tertia
principalis
pro conclusio-
ne.
& solum cum adhucientia ad regulam rationis, sequetur, ratione offendit formalis Dei, & inobedientia diuinæ non esse circumstantias transcendentalis in omni peccato mortalium, non enim sunt trancendentalis, quæ in multis non reperiuntur; ex quo videris seq. iurit, debet explicari in confessione, & debet interrogari penitentia de humi modo circumstantia ad diuinam offendit, nam peccatum quod illam habet, videtur esse plausibile specie diuersum ab illo, quod ea carcer: consequens autem est contra omnium fidei primum; ergo ideo, quia supponunt, eas circumstantias in omni peccato mortalium reperiuntur.

Respondent, eam circumstantiam, licet non sit transcendentalis, non debet explicari in confessione, quia non facit diffire species, sicut acc. in. iusta.

Sed contra, quia in primis hæc iudicium non habet locum in sententia communi, quia docet, circumstantias notabiliter aggravantes etiam intra eandem speciem, debet explicari; nam circumstantia offense diuinæ cogitur, etiam si non datur nouam speciem, aggrauat tamē ex omnium sententia adeo notabiliter, ut vel ipsa sola sufficiat ad dandam infinitam malitiam impliciter, vel saltem infinitam secundum quid, & quidem ex terminis constat, magis aggrauari peccatum ex eo quod homo offendat Deum infinitum, quām ex excelsi centum aetorum supra decem. Ergo saltem iuxta illam communem sententiam debet explicari, & interrogari ea circumstantias, cum sepe contingat, peccati mortaliter sine illa, ut aduersari supponunt.

Sed

Constitutio
paedila ra-
tio.

97

Remonstratio.

Sed & in omni sententia debet explicari, probatur manifestè, quia hæc non est solum circumstantia notabiliter aggrauans, sed transferens ad aliam speciem valde diuersam; assert enim oppositionem novam contra alias virtutes, nimis ruri contra charitatem, quæ obligat nos ad procurandam amicitiam Dei, & ad non apponendum impedientium aliquod contra illam, quale est omne peccatum mortale. Item opponitur contra religionem, quæ obligat ad colendum Deum, & non faciendum aliud, quod si notabilis eius irreuerentia, qualis est omne peccatum mortale, vt omnes sancti Patres passim testantur. Item opponitur contra obedientiam debitam Deo, vt omittam debitum gratitudinis, & alia quibus etiam opponitur; sed vbi est noua oppositio contra diuersam yitutem, datur noua malitia in specie, vt suppono ex 1. 2. ergo malitia illius circumstantie non est solum aggrauans intra eandem speciem, sed noua, atque adeò omnino explicanda.

Dicunt, si superior creatus prohibeat futrum, non ideo futrum habet nouam malitiam in specie explicandam, sed solum habet maiorem gravitatem ex illa circumstantia; ergo similiiter si futuro accedat prohibitor Dei, non variabitur in specie eius malitia, sed fieri grauior inter eandem speciem.

Prærogueum.

Sed contraria, quia dato antecedenti, de quo multi dubitant, est tamen latum discrimen, nam in primo casu futrum praesupponitur iam cum malitia inobedientiæ contra prohibitionem Dei; quare ex inobedientia cetera hominem non transi fortasse ad aliam speciem: ut verò ante prohibitionem dininam non cognoscitur in furto villa malitia inobedientiæ, sed solum contra iustitiam ergo per illam prohibitionem transi ad aliam speciem, quam prius non habebat.

Deinde loquendo de malitia contra religionem, & teuerentiam Dei, res videtur clarissima; nam pollutio præscindendo ab imperio Dei, nihil proflus habet contra Religionem; post cognitam vero prohibitionem Dei continet gravem irreuerentiam contra diuinam inaestimabilem, ratione cuius dicitur peccator inhonorable, & contemnere Deum, & ipse Deus iustissime conqueritur de peccatore Malach. 1. Si Pater ego sum, vbi est honor meus? ergo negari potest, per illam aduententiam accedere peccato aliquam malitiæ specie diuersam, quam alias non haberet.

Quare, & à priori probari potest conclusio, quia secula ratione iniuit, seu offense diuina, nulla appetit ratio, qua ponat in futuro viñus autem illam infinitatem, & incompenſabilitatem, ratione cuius nunquam possit homo purus mundare se, & tollere illam maculam, quam omne peccatum mortale relinquat in anima, nam licet illa sit gravis violatio legis naturæ contra regulam rationis; id tamen totum, quando non est contra superiorem, non videtur inexplicabile, inquit adhuc posita malitia offense diuina, vidiimus, quæ difficiliter possit reddi ratio illius omnimodæ inexplicabilitatis, quanto minus poterit reddi nisi omnino voluntarie, & sine apparentia congruitatis, ratio sufficiens, si peccatum solum consideretur prout est contra alium hominem, vel contra naturam rationalem?

99

Ratio qua-
ta pro con-
clusione.

Quintùd denique arguere possumus ad hominem contra fundamentum principale, quo aduersarii ytruntur; dicunt enim, ex nostra sententia sequi, dari de facto plura homicidia, adulteria, furtæ, &c. quæ non sunt peccata mortalia, quia frequenter homines, dum peccant, non recordantur Dei, sed solum malitias, & oppositionis contra rationem; cum enim haec due rationes sint diuersæ, potest bene concepi vna fine alia: unde sequitur: etiam debere in singulis peccatis interrogari penitentem de hac circumstantia aduententia ad Deum, sine qua illa non sunt peccata mortalia. Contra hoc, inquam, fundamentū arguere possumus ad hominem evidenter (ni fallitur) in hunc modum; magis separabiles sunt malitia fornicationis, v.g. & circumstantia violationis voti, quam adulterium, & offensa Dei, nam illæ sunt separabiles non solum ratione, sed realiter adulterium autem nunquam fit sine offensa Dei, nec separatur, nisi per precisionem, & tamen religiosus peccans, vel opere, vel sola cogitatione contra castitatem, nunquam interrogatur à Confessario, aut aduertetur ad circumstantiam voti castitatis, nec ipse penitentis hoc explicat; supponitur enim semper fusile recordatum non solum quando opere externo peccauit, sed etiam in bteuissimis desideriis, aut cogitationibus internis; ergo multo minus præsumendum est, hominem habentem Dei notitiam & qui sapientia audituit, diuina legi prohibeti peccata, iudicium nunquam cogitauit de peccatis sine ordine ad Deum prohibentem, non, inquam, præsumendum est, hunc hominem in suis adulteriis, homicidiis, &c. plena deliberatione commissis non habuisse aliquam memoriam saltem confusam diuine prohibitionis.

Vim huius instantiae, & argumenti, vrgibimus magis sectione sequenti in solutione secundæ obiectionis contra nostram sententiam.

SECTIO VI.

Respondetur argumentis, que sunt contra doctrinam sectionis precedentis.

Nunc respondeamus argumentis, que nobis obiiciuntur; & in primis afferme testimoniū Pauli 1 ad Cor. 6. vbi sic ait, Nolite errare: neque fornicari, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitos, neque fures &c. regnum Dei possidet. ergo ex mente Pauli adulterium, v.g. semper est mortale; sed adulterium factum cum ignorantia invincibilis offense diuina est verè adulterium, ergo est peccatum mortale.

Respondetur, simili arguento probari posse, quod sine illa aduententia ad malitiam peccarecat. Posset enim aliquis arguere ex similibus verbis Genes. 17. Masculinus cuius prepuic caro circuncisa non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, & Leuit. 17. Homo quilibet de domo Israël, & de adueniis, qui peregrinatur inter eos si comedet sanguinem, obfirmabo faciem meā contra animā illius, & disperdam eam de populo suo. &c. 22. Omnis homo qui accesserit de forre nostra ad ea, quæ consecrata sunt, & qua obtulerint filii Israël Domino, in quo est immunditia peribit carnem Domino, & palam reperies alias similes locutiones in Scriptura, in quibus quidem omnibus debet.

109
Ratio quin-

Obiicitur pri-
ma ex iusti-
tio[n]e Pa-
tri.

debet subinelli aduentia ad Deum prohibentem, nam qui sine ea aduentia haec faceret, procul dubio non incureret eam peccari. Sic etiam in illis verbis Dei Adam: *In quocunque die comedetis ex eo, morte morieris.* subintelligebatur, si sciéter comedetis; si non comedetis sine aduentia ad Dei offendit, non peccat. Sic ergo Paulus, cum loquatur ad fidèles, qui bene sciebāt Dei prohibitionem, detinet eos ab adulterio, & similibus vitiis per comminationem poena eterna, quia non minus incureret illam peccati adulterando, quam mortis peccatum Adamus comedendo ex ligno prohibito; licet in vitro; casu requireretur aduentia ad diuinam prohibitionem; ab hoc enim nunquam præscinditur in iis comminationibus, quia iuxta vulgarē regulam Dialekticorum, nūquām propositio præclīdit à consonantibus rem. Sic ergo Christus dixit Petro, *si non lauero te, non habebis partē mecum.* Ita Paulus dixit Corinthis, si fueritis adulteri, non habebitis regnum Dei; exterum sicut Petrus non incureret illam peccati, si non aduerteret ad Chl̄isti præceptum; sic nec Corinthis, si non aduertent ad diuinam offendit, sine qua, licet fieri adulterii philosophicum (vt ita dicam) non tam Theologici, de quo Paulus loquebatur cum loqueretur de illo in ratione peccari mortali.

Arguunt item ex Patribus, Augustino ep̄st. 89, ad Hilarium ante mediū, vbi dicit, prævaricatores appellati omnes peccatores, eos etiam, qui legem Mysis non accepterunt, eo quod habuerunt in cordibus scrip̄ta legem naturalem dictantē, non faciendam iniuriam alteri, quam nobis nolumus. Idem videat docete 204, 25, in illa Verba Psal. 118. *Praearantes reputauit omnes peccatores terra.* & Chrysost. in cap. 2. ep̄st. ad Rom. ergo ex mente horum Patrum, qui scit, adulterium esse iniuriam proximi, licet ignoret esse offendit Dei, peccat mortaliter; alias enim non diceretur prævaricator simpliciter, & absolutè.

102
Argumentum ad obsecrātiū ex Patribus.

Chrysost.

Remainens.

Respondeo facile Augustinum ibi non excludere cognitionem Dei, sed solam fidem, seu notitiam legis scripta, sine qua dicit, sufficit legem naturalem scriptam in cordibus, quæ dicit, non esse faciendum alteri, quod tibi non vis, nam haec notitia sine lege scripta, vel fide, sufficit ad cognoscendam grauitatem adulterij, & per consequens ad cognoscendum quod offendit grauitate Deus; supponit enim Augustinus, neminem ratione vtentem ignorare inuincibilis Deum, quod tradidit alius in locis, præfertim tral. 106. in Ioann. vbi ait, *Hec est vis divinitatis, ut creatus rationalis iam ratione venti non omnino ac penitus possit abscondi.* Exceptis enim paucis, in quibus natura nimis depravata est, uniuersus genus humanum Deum mandibuum fatetur adulterum, vbi illam ignorantiam dicit, non esse inuincibilem, sed culpabilem, scilicet ortam ex prauitate maxima. Non ergo excludit hanc cognitionem naturalem Dei à notitia illa, quam exigit ad prævaricationem, imò illam comprehendit, nam sine hac notitia non datur illa lex, cùm omnis lex debat esse aliquius superioris: ergo dum Augustinus dicit, requiri legem aliquam in corde scriptam, requirit illam notitiam, non nudam, & præcisam à notitia Dei, sed vt coniunctam cum notitia offendit Dei, quæ secunda notitia est semper coniuncta cum illa

priori in sententia Augustini, & non potest, mortaliter loquendo, homini ratione vtenti deesse; in quo etiam sensu loquitur Chrysostomus, & si qui alij de lege naturali loquuntur.

Secundō obiectum, ex nostra cōclūsione sequi maxima absurdita, quod scilicet multa & grauissima sceleria de facta patentur sine peccato mortaliter proper inaduertētiam ad offendit Dei: sc̄pissime enim homines vel ignorat Deum, vel nō aduertent ad Dei offendit, quando peccant, sed solam ad regulam rationis; quare oportet à Confessario interrogari de hac circumstantia, si ne qua non sit peccatum mortale.

Respondeo, apud fidèles & Christianos, vel nūquam, vel non nisi rarissime cōtingere quod ad finē aduentia plena ad malitiam mortale sine aduentia ad Deum: nam licet illa sint obiecta diversa, & quorū vnu possit præscindī ad alios sunt tamen adēcō connexa, & subordinata, vt difficillimē, & non nisi ex industria possint separari in cognitione. Sic uero Petrus, v. g. & eius vestis realiter distinguuntur: qui tamen alluefactus est videare Petru vestitum, nō concipiet illum vnu sine vestibus, nisi ex industria eum secundum suam considerationē à vestibus spoliat. Sie in homine Christiano alluefacto conciperet, omnem colpā simul esse offendit Dei, & illariū peccata, numquam, aut ferē nūquam excitabatur species culpe, sine specie offendit diuinę, & reatus peccata, qui consequitur. Vnde inutile esset pénitentem de hac circumstantia interrogare; imò licet ipsi pénitentes interrogati dicerent se non attendisse ad Deum, sed solam ad culpan, nō essent in hoc audiendi: est enim adēcō imbibita, & confusa illa species propriei habitualitatē, & vnu, vt vix percipiatur. Ad hoc autē adduximus sectione precedenti exemplū manifestum in Religioso, qui quoties peccat interius contra castitatem cogitando, vel desiderando, &c. non explicat in confessione, se attendisse tūc ad circumstantia voti. nec de hoc interrogatur à Confessario, & quidē longē facilius est quod Religiosus peccet sultē interius contra castitatem sine memoria voti, quā sine memoria offendit diuinę, nam circumstantia voti est valde accidentalis, & quae antea non erat; & tamen quia supponit illa species iā ratione statut coniuncta cum specie culpe, non interrogatur vnuquā Religiosus, an recordatus fuerit sui voti, nec coniugatus, an recordatus fuerit sui coniugij; imò si interrogarentur, dixissent sapientē, se non attendisse pro tunc; quia nimis explicite non attendebant, attendebant tamen implicitē quatenus concepient illam culpa feditatem, quā sapientē cogitauerunt constati ex illis omnibus malitiis. Ideo est de coniugato etiā rufico & rudi, qui tamen non interrogatur à Confessario, an quoties cōcupiuit alias feminas, aduertit ad malitiam adulterij, & ad circumstantiam matrimonij. Sic ergo Christianus concipit in furto feditatem quandam magnam, quam prius explicite considerauerat esse contra rationem, contra Deum, contra proximum, &c. quod sufficit ad contrahendā illam malitiam, etiam quando explicitē eam non considerat. Quid autem dicendum sit de infidelibus, postea videbimus.

Sed contrā obiectum tertium, quia sapientē contingit aliquem aduertere ad obiectum malum; v. g. ad vindictam, quin aduertat ad malitiam, vt illa. **104**
Obiectio ter-
contin

103
*Obiectio se-
cunda.*

Dissolutus.

obiectio ter-

ra.

De mysterio Incarnationis.

contingit in motibus primis; ergo poterit etiam frequentem contingere, quod aduerat ad malitiam contra rationem, & non ad offenditum Dei; tamen hinc discuntur haec duo obiecta, quam illa.

Eueritur.

Respondeo negando consequentiam; ratio differatur est, quod bonum defecabile, quod defecatur in vindicta, sapienter peccatum sine malitia culpa, sapienter enim moritur inimicus, vel patitur aliquid sine culpa mea; ideo potest facile in me excitari species illius boni, sine specie malitiae; at vero culpa mortalis nunquam reperitur sine offenditum Dei, neque ego vidi vnguam unum sine alio. Inter ciuiusmodi autem obiecta solet dari talis connexio, ut nunquam excitet species vnius sine specie alterius, ut constat experientia, quis enim vnguam cogitat sole sine exculo, licet sint duo obiecta realiter distincta? Instati potest etiam contra argumentum in exemplo positum nam sapientia Religiosus vult obiectum turpe sine aduententia ad malitiam contra castitatem, & tamen nunquam vult illud cum aduententia ad malitiam, & sine villa aduententia ad citocestantiam vesti, qui aliquo debet de hoc tempore interrogari in confessione, quod est omnino contra praxim; ergo a fortiori illud argumentum non valebit in nostro casu, in quo est multo maior connexio inter obiecta.

105
Obiectio
quarta.

Quarto obiciunt, quia saltē conditionaliter sequitur in nostra sententia, quod si aliquis attendendo ad malitiam contra rationem, & nullo modo ad Deum, occidetur patrem & matrem, & faciet alia crimina, non peccasset mortaliter, nec teneretur confiteri illa delicta; quod tamen videtur magnum abfutdum, & pernicio- sun in praxi.

Diluitur.

Respondeo, non posse esse in praxi pernicio- sum id, quod non reducitur ad praxim; maiora certa damna timeti possunt ex quod sine villa profusa culpa possit aliquis ea omnia patre non aduentendo ad malitiam, ut contingit in motibus primis primis, quam ex eo quod fieri possint sine culpa mortali, si sive sine villa aduententia ad Deum: illud enim prius potest saepius accide- re; hoc posterius nunquam, aut feret nunquam Deinde idem argumentum fieri posset in materia adulterii cum maiori certe fundamento, nam apparentius posset dicere vxor adultera, se nunc non attendisse ad malitiam adulterii, nec ad statu coniugata, sed ad solam malitiam fornica- tionis; & tamen nemo dicit de facto sequi illa inconvenientia ex illa praecisione possibili, quod plutes fornicationes vxorum non sint adulteria; ergo multo minus sequentur illa inconvenientia de facto in casu nostro.

106
Obiectio
quinta.

Quindecim obiciunt, quia saltē apud infideles multi sunt adeo barbari & inculpi, ut nullam omnino habeant Dei notitiam, sed in perpetua & invincibili ignorantia Dei degunt: ergo si in eo statu non possint peccate mortaliter, fatendum erit eos non subire peccatum ignis inferni, & aliunde, cum habeant peccatum origi- nale, & multa venialia, dandus erit quartus locus pro illis, nam in purgatorio non sunt nisi iij, qui sunt in Dei gratia.

Saluitur.
Abulens.
Lyra.
Altisidor.
Victoria.

Respondeo, in primis quanplures, & grauissimos Theologos negare dati de facto ignorantiam invincibilem Dei in vlo homine adulto. Ita docent Abulens. Lyra Altisidor. & Victoria

quos affert & sequitur P. Granado 1. part. tract. 1. Granado. disp. 1. scđt. 3. &c ex modernis Raphaël de la Torte Raphaël de 2. som. de relig. q. 3. conclus. 3. M. Gonzalez Albel. M. Gonzalez. art. 1. p. disp. 1. n. 9. M. Curiel in 1. quest. 76. Albel. art. 2. dub. 4. q. 2. & alij multi, quos ipsi affertunt, M. Curiel. & fauet Valquez 1. p. disp. 19. vbi affert multa Patrum loca, que saltē probant ratissimum esse illam ignorantiam.

Sed demus, dari in aliquo eam ignorantiam pro brevi tempore, nego tamen dari pro diutinio, & multo minus per totam vitam; semper enim suberit aliquod saltē dubium de obligatione in- quiriendi: quod etiam apud barbatos, & apud in- cultissimos Indos ita contingere probat latè P. Iacob. Granado vbi suprā vbi adducit Augustini- num, Damascenum, Chrysostom, Cicetonem, & alios, qui hoc tantunt, ponderatque ad hoc ipsum verba illa Sap. 3. *Vani sunt omnes homi- ni, in quibus non subsistit scientia Dei, & de his qui videntur bona, non potuerunt intelligere eum, qui est, neque operibus attendentes agnoverunt, quia esset artifex.* & illud Iob 36. *Omnis homi- nes vident eum, unusquisque intuetur procul, quod etiam docet latè P. Coninch in tract. de P. Coninch. fidei disputatione, 18. num. 12.* Et ad exemplum Bra- silienum, qui dicebant nullam habuisse Dei notitiam, responderet idem Granado id posse credi quod attinet ad iudicium verum, quod deo fecissent, non tamen de dubio aliquo, quod aliquando habuissent circa rerum con- ditorem, & circa obligationem ei placendi, vel eum inuestigandi.

Dices, saltē illo brevi tempore posset ali- quis mori ante cognitionem Dei; quid igitur fieret illo adulto sine peccato mortali?

Respondeo facile, hucus sententia communis precluditur, docet, ad prouidentiam Dei spectare, ne aliquis infidelis adulitus non baptizatus moriatur cum peccato veniali, sed dari ei tempus, vel pec- candi moraliter, vel si seruat praecepta, accipien- di maius lumen ad res fidei: ita in nostro casu dicendum, pertinere ad eandem prouidentiam Dei, vt nullus infidelis adulitus moriatur donec vel cognoscat Deum, vel saltē dubiter, & cul- pabilitate omittat eius inquisitionem, vel non ob- stante illo dubio committat alia peccata grava, quia quidem iam erunt omnino mortalia, cum exponat se periculo offendendi illum condito- rem, de quo dubitar an sit.

Sexto obiciunt, quia antecedenter ad Dei prohibitionem homicidium, v. g. vel adulterium est malum morale grava; ergo non est leue, nec veniale.

Respondeo, esse quidem malum grava gra- uitate philosophica, non grauitate Theologi- ca; hos enim terminos vñputat S. Thomas 1. 2. quest. 71. art. 6. ad 5. vt explicet, quid habeat pec- catum, pro præcisè opponitur contra ratio- nem, & propter consideratur à Philosophis, & quid habeat propter consideratur à Theologis, seu in ordine ad Deum. Loquendo ergo de homi- cido, propter consideratur à Philosophis, cer- tum est, esse malum grava propter oppositio- nem cum ratione; propter vero consideratur à Theologis, nondum habet grauitatem ultimam, donec referatur ad Deum, quem graniter offendit. Fatemur itaque inter peccata ipsa, que fierent, si Deus non esset, aliqua forte levia, aliqua gravia;

Disput. V.

grauia; illa tamen grauitas non est ea, quam nunc concipiuntur in peccato mortali, quia in illis non repetetur contemptus Dei explicitus, vel implicitus, qui repetitur in omni peccato mortalit.

I 10
Eusafio.
Dices, homicidium antecedenter ad Dei prohibitionem displicet grauiter Deo, alioquin non prohiberet illud grauiter, non enim prohibet Deus peccata, nisi iuxta ipsorum grauitatem; ergo antecedenter ad prohibitionem Dei est obiectum grauius displicenter Dei, ergo displicet Deus grauiter peccator propter illud, etiam si ignoraret prohibitorum Dei.

Excludatur. Responso eodem modo distinguendo antecedens: displicet grauiter grauitate philosophica, hoc est, sicut displicet philosophus considerans illud tanquam malum graue contra rationem concedo; displicet grauiter grauitate Theologica, nego, hoc est, illa grauitate, quam considerat Theologus in contemptu graui Dei, quæ est propria granitas peccati mortalis. illa enim prior requiritur quidem ad fundandam hanc secundam, non tamen constituit formaliter, & vitium peccatum mortale. Requiritur, inquam; ideo enim homicidium nunc est peccatum morale, quia propter malitiam granum, quæ habet contra rationem, Deo grauiter displicet, & Deus illud grauiter prohibet; post hanc vero grauem prohibitionem Dei, si homo adiunxerit continebatur occidat, tunc est iam grauioris odij diuini, quæ si solum occidit ignorans Dei prohibitionem, & ex hoc contemptu ceteris malitia homicidii sine villa proportione supra priorē malitiā; tunc enim contemnit auctoritatem diuinam, qui sciens, homicidium grauiter Deo displicere, grauiterque ab ipso prohiberi, adhuc occidit; quare iam tunc homicidium cum hac circumstantia factum grauiori odio prosequitur Deus; quia secunda grauitas dicitur Theologica, & responderet peccato mortali, vt mortali.

Sed contra obiciunt septimū, Deus non odit grauiter aliquam culpam, nisi mortalem: sed homicidium factum cum illa ignorantia invincibilis Dei odit Deus grauiter; ergo.

Diligitur. Respondetur distinguendo ininorem: nullam culpan odit Deus grauiter grauitate philosophica, nisi mortalem formaliter, vel fundamentaliter concedo, nisi mortalem formaliter, nego. Homicidium itaque ante Dei prohibitionem differt a mendacio in hoc, quod de se est culpa grauia contra rationem, arde adeo digna, quam Deus grauiter prohibeat, qua prohibitione posita, & cognita, iam est culpa mortalis formaliter, quæ prius erat mortalis fundamentaliter.

I 12.
Obiectio
ottana.
S.Thomas.
Obiectum ostendit contra hanc solutionem, quia Deus non alia de causa dicitur odire grauiter aliquod peccatum, nisi quia propter illud vult infligere penam inferni, & præcipue penam damni; vt sumitur ex sancto Thoma 3, *contra gentes*, cap. 57. ergo si Deus grauiter odit homicidium, ideo est, quia propter homicidium vult homini infligere penam inferni independenter, eo quod cognoscit offendit diuinam; quid enim est aliud in Deo grauiter odire homicidium illud?

Solutor. Respondet inixa supradicta, in Deo considerari posse duplex odium graue respectu homicidij: viuum ante suam prohibitionem, aliud

Sect. VI.

97

post illam. Hoc secundum est odium, quo Deus vult proximè, & formâliter loquuntur pecuniam inferni propter homicidium factum contra Dei prohibitionem cognitum, & hoc est odium graue Theologicum formale, & proximum, de quo loquitur S. Thomas. Illud vero primum est odium Theologicum remotum, quod scilicet Deus propter grauitatem philosophicam, quam habet homicidium secundum te, vult illud grauiter prohibere, hoc est, invenit homines grauiter ab illo deterrete interponendo totam suam auctoritatem, & comminando penam grauissimam inferni; & hoc quidem odium terminatur ad malitiam philosophicam homicidij sub pena inferni: ceterum nisi hec ipsa prohibitio Dei innoteat aliquo modo peccatorum, non erit dignus illa grauissima pena; certum enim est, grauiori pena dignum esse cum, qui peccat sciens contra Dei prohibitionem, quoniam qui eam omnino ignorat. Bene ergo dicitur, quod Deus etiam ante suam prohibitionem odit homicidium grauiter, hoc est, inuenit in illo tantam malitiam, vt iudicet illud dignum probatione graui, & communione grauissime penam inferni, quod quidem non inuenit in mendacio, & ideo non dicitur illud grauiter odile sicut homicidium. Loquendo vero de odio proximo, seu de pena illa, quan Deus vult proximè infligere homicidio factu cognitione diuina offensæ; huc quidem pena verisimile est, quod sit grauior quamcumque aliqua correspondente cuicunque peccato leui, quantum attinet ad dignitatem prouenientem ex obiecto: potest enim illud peccatum leue aliunde, nimis ex intentione, vel multiplicacione adæquate, & superare illam penam; si tamen attendatur ad solum obiectum, credibile est, nullum esse peccatum leue ex obiecto, cui corresponeat tam grauia pena, quanta peccato illi philosophicè graui.

Ratio discriminis est, quod obiectum mendacij quantumcumque multiplicetur, non est tam malum, quoniam homicidium, cum semper habeat malitiam leuem; & per consequens tatione obiecti præcisè non est dignus tanta pena ille actus, quanta homicidium: at vero ex aliis capiibus potest ceterate malitia formalis illius voluntatis, sicut voluntas furti potest ex maiori intentione, vel aliis circumstantiis esse grauior quam voluntas sacrilegii.

Dices, ponamus, homicidio illi debeti pœnam vt oculo durante per nulle annos, & Eusafio.
mendacio debeti pœnam vt duo durantem per unum diem: voluntas mentiendi potest esse grauior, si quis velit dicere duo mendacia, vel quatuor, vel mille, &c. ergo potest crederetur pœna debita illi, voluntati mentiendi, donec excedat pœnam illius homicidij: ergo fatendum est, illam voluntatem mentiendi esse deteriorem ex obiecto, quoniam voluntatem homicidij, supponimus, enim non esse intentionem, aut diuturnitatem, sed totam malitiam desuferre ex obiecto volito.

Respondet potest, pœnam mendacij quantumcum crescat in intentione, semper tamquam maledicentem infa pœnam illius homicidij, quia haec est secundum suam entitatem in diverso ordine; quare sicut delefatio ex obiecto corporeo,

Card. de Lugo de Inganar.

1 quan

quantumvis crebat in intensione , nunquam ad quibus delectationem visionis beatam etiam remisit , quia hoc est in diverso valde , & superiori ordine : ita potest respondere homicidio illi pena aliqua alterius ordinis superioris , quam pena mendaci quantumvis intensa nunquam possit adequate , in hoc enim nulla appetit repugnanciam.

I 14
alia causa.

Dices iterum , loquamur de voluntate valde intensa irreuerentia leuis in Deum ; hæc saltē potest meteti maiorem penam , quam illud homicidium factum sine notitia offensæ Dei ; ergo antecedenter ad prohibitionem Dei magis displicet Deo hæc voluntas intensa irreuerentia leuis Dei , quam illa voluntas remissa homicidij sine notitia Dei . ergo non est minus fundamentum , sed potius maius pro eo signo , vt Deus prohibeat grauiter illam voluntatem intensam irreuerentia , quam voluntatem remissam homicidij , & per consequens non magis odit Deus odio temoto Theologico voluntatem homicidij , quam illam voluntatem intensam irreuerentia leuis in Deum.

Præcluditur.

Respondeo admissio antecedenti distinguendo primum consequens ; illa voluntas intensa magis displicet Deo ratione obiecti , quam voluntas remissa homicidij , nego , magis displicet ratione intensions formalis concedo . & tunc negatur secunda consequentia , quia fundamentaliter ad prohibitionem grauem Dei non defumit ex malitia teniente se ex parte actus , sed ex illa , quæ oritur ex obiecto graui , quod Deus intendit vitare , & ideo prohibet actus : cum autem obiectum illud irreuerentia leuis , semper maneat leuis , non esset tale , vt posset fundare prohibitionem grauen etiam respectu voluntatis intentio ; nam licet ipsi actus sint , qui immediatè prohibentur à Deo , non tamē prohibentur propter se , sed propter obiectum quod primò , & per se intendit Deus vitare , & idō non potest actus dignus esse graniori prohibitione supra illam , quam obiectum meretur.

I 15
Inflantia.

Vrgebis adhuc , voluntas hac intensa irreuerentia leuis , est simpliciter grauior voluntate illa remissa homicidij sine notitia offensæ Dei ; ergo voluntas reflexa , que habeat illam primam pro obiecto volito , est grauior etiam ex parte obiecti , quam voluntas reflexa , que habeat pro obiecto volito illam voluntatem remissam homicidij . nam obiecta ditecta illius duplicitis voluntatis reflexæ sunt duæ illæ voluntates directæ , quarum vna est simpliciter grauior altera : ergo tam poterit prohiberi grauiter à Deo illa voluntas reflexa voluntatis intensæ irreuerentia leuis , quam voluntas remissa homicidij .

Eseritur.

Respondeo negando ultimam consequentiam ; quia ad prohibitionem grauen non debet attendi obiectum immediatum , sed ultimum , an sit grauus , vel leue ; ex grauitate enim , vel levitate obiecti ultimi oritur , quod voluntas directæ , vel reflexæ sit digna prohibitione graui ; omnes enim voluntates ultimum prohibentur propter obiectum ultimum , cuius vitiorum ultimum intendit legislator . Voluntas ergo homicidij est digna graui prohibitione , quia homicidium est tanti momenti , vt debeat Deus interponere totam suam auctoritatem

ad illud prohibendum : irreuerentia autem leuis non est tanti ponderis , vt debeat tan grauiter procurari eius vitatio ; nam ex eo quod illa voluntas etiam intensa ponatur à parte rei , non sequentur magna inconvenientia , sed leuis in suo genere : ex eo autem quod ponatur homicidium auctoritate priuata , quomodocumque ponatur , sequuntur inconvenientia graua in uno genere in ordine ad coniunctum humanum.

Pollutus autem totus huius doctrinae exemplum inuenire in legislatore humano . Potest , v . *Probatur*.

I 16
g. Ecclesia grauiter prohibere distractiōnem exempli. voluntatem latē externā in officio diuinō , qua seculi Ecclesiæ prohibitione esset solum peccatum veniale ; & non potest grauiter prohibere verbum otiosum , vel mendacium iocosum . Ecce ante illam prohibitionem non habet distractiō voluntaria malitiā proximam mortalem magis , quam verbum otiosum ; habet tamen malitiā remotam grauem , quatenus de se est aliud graue , conducens grauiter ad finem religionis , & cultus diuini ; atque idō potest fundare prohibitionem grauem Ecclesiæ , quam non potest fundare verbum otiosum . Sic se habet cum aliqua proportione homicidium ante prohibitionem Dei : pro tunc enim nondum habet malitiā mortalem formaliter , sed solum fundamentaliter , quatenus propter maliciam grauem , quam habet contra rationem , exigit prohiberi grauiter à Deo , quod non exigit mendacium ; & sicut ante prohibitionem Ecclesiæ distractiō illa voluntaria non est odibile grauiter ab Ecclesiæ odio proximo , sed solum remoto , quatenus est tale obiectum , cuius vitationem possit metiri Ecclesia intendere per grauem prohibitionem , & penam ; ita homicidium ante Dei prohibitionem non est odibile odibilitate peccati mortalis , sed solum remoto , quatenus potest fundare talēm prohibitionem Dei , quia posita habetur iam malitiā mortalem ; & denique sicut ex prohibitione Ecclesiæ accedit distractiō voluntariae talis circumstantia , que si cognoscatur , facit eam peccatum graue ; si vero ignoratur , non facit illam magis odibilem , quam esset secula prohibitione etiam homicidio ex prohibitione Dei accrescit tanta grauitas , vt ex malo morali philosophice graui , fiat simpliciter peccatum mortale , si aliquo modo cognoscatur illa prohibitio ; si vero omnino inculpabiliter ignoretur , manebit cum sola illa grauitate philosophica , quam ex se habeat.

Nond obiciunt , sequi ex nostra sententia esse solum peccatum veniale , si aliquis dicat . *Si homicidio non esset prohibatum à Deo , quanquam esset ea.* *Obiectio non diffinitor rationi , ego occidem ; per hunc enim actum prædictetur homicidium à prohibitione Dei , à qua constituitur in ratione peccati mortali : consequens autem videtur absurdum.*

Respondeo , illura actum conditionatum posse duplicitet fieri . Primo solum attendendo ad obiectum , & non attendendo ad prohibitionem ipsiusmet actus , quam nunc habet , & tunc concedimus , illum &cūm per accidentem excusat à malitia mortali ; propter inaduentiam ad malitiam ipsiusmet actus ; per se enim ille actus secundo modo factus est peccatum mortale , quia istem actus adhuc conditionatus nunc

nunc de facto prohibetur grauiter à Deo ; quia si aliquis adhucit ad hanc prohibitionem, iam peccat mortaliter eliciendo illum actum grauiter prohibitum.

I 18
Eusof.

Dices, actus voluntatis non prohibentur nisi propter obiecta ; ergo si per ipsum actum obiectum praescinditur à malitia mortali , actus non manebit mortaliter prohibitus.

Remonetur.

Respondeo iuxta supradicta , actus voluntatis prohiberi propter malitiam grauem , quam obiectum habet contra rationem ; quare dum obiectum non praescindatur ab illa etiam malitia grauius , actus adhuc manebit prohibitus grauiter à Deo . Cum ergo de facto Deus prohibeat grauiter voluntatem occidendi propter malitiam grauem , quam homicidium habet contra rationem , consequens est, quod de facto prohibita sit grauiter à Deo omnis voluntas , que feratur in illam malitiam grauem contra rationem ; illa autem voluntas conditionata non praescindit obiectum ab ea malitia ; ergo illa etiam voluntas nunc prohibetur à Deo , & displicer Deo grauiter grauiferae saltem philosophiae . ergo possum per actum reflexum aduertere , quod illa voluntas displicer Deo grauiter , & quod prohibetur à Deo grauiter . ergo si cum ea aduententia adhuc perfuerio in ea voluntate , iam volo habere actum prohibitum grauiter à Deo , & per consequens peccato mortali.

Inflatur.

Dicunt, non posse actum habere maiorem malitiam , quam reperiatur in obiecto ; quare si obiectum praescinditur à prohibitione , & offendit Dei , non potest actus habere malitiam offendit Dei .

Infantia.

Respondeo actum non posse habere malitiam , que formaliter , vel fundamentaliter non sit in obiecto : posse tamen habere formaliter aliquam malitiam , que solum sit in obiecto fundamentaliter , ut contingit in hoc casu , quo relinquitur in obiecto tota illa malitia , que Deo grauiter displicer , & quam intendit vitare , & erga quam prohibet omnem affectum voluntatis nostrae , quam probationem contemnit homo , dum ea non obstante vult adhuc ostendere suum affectum presentem erga rotam illam malitiam grauam contra rationem .

I 19
Obiectum de-
cima.

Decimò obiectum , sequi in nostra sententia , omnia peccata mortalia esse eiusdem speciei attoniti in ratione peccata mortali , quia cùm constituantur in eis peccata mortali propter offendit Dei , parum interest quod aliunde differant ex parte obiecti proprij . nam tota illa differentia non constituit grauitatem mortalem sicut si aliquis peccaret contra votum non mentiendi , & contra votum non detrahendi leuiter illa differentia non faciet illa duo peccata diversa spelei in ratione peccati mortalis , quia grauia in vitroque solum proueniret ex violatione voti contra religionem ; unde etiam videtur sequi , quod in confessione non oportebat explicare aliam speciem , nisi eam , per quam constituitur peccatum in ratione mortalis . nam alia differentia , quæ de se non sunt mortales , non sunt ut sic materia necessaria confessionis .

Exponitur.

Respondeo negando sequelam , nam licet solum constituantur in ratione mortalis ea peccata , quatenus sunt contra Deum ; in hoc tamen

Card. de Lug. de Incarnat.

ipso valde differunt pro diversitate nimis specifica ipsorum præceptorum Dei , quæ violantur Pro quo oportet inveniri doctrina communis Theologorum in materia de peccatis , & de qua agit late Thomas Sacher lib. 4. de voto c. 11. n. 22. Sanchez. quod scilicet peccata , quæ sunt contra obedientiam superioris , non sunt omnia in eadem specie infima inobedientie , sed pertinent ad vitia opposita singulis præceptis ; unde qui violantur ieiunium , vel festum contra præceptum Ecclesiæ non satisfacit , si in confessione dicat , se peccata contra præceptum Ecclesiæ , sed debet explicare materia præceptum quia licet secula prohibitione Ecclesiæ illud opus non fuisset peccatum mortale posita tamen prohibitione contrahit malitiam , non inobedientiam ut sic , sed talis inobedientia contra religionem , vel temperantiam &c . Rario autem huius communis doctrina est , quod lex intendit formaliter rectitudinem virtutis , quam præcepit quare ex diuerso motu formaliter diuersa etiam erit in specie lex ieiunij à legi audiendi sacram , & per consequens peccatum huic legi oppositum differt specie à peccato opposito illi legi iuxta diuersitatem specificam legis violat : unde sumitur discrimen à peccatis contra votum non per votū non intendimus formaliter honestatem virtutis promissæ , sed solum cultum Dei ; votum enim est actus religionis , quæ formaliter solum intendit colere Deum : accipit autem pro materia rem promissam , quam non intendit formaliter , sed materialiter in ordine ad colendum Deum ; ideo probabile est , peccata contra votum omnia esse eiudem speciei infima , quod tamen de peccatis contra obedientiam nemo dixerit . Hinc ergo patet clare , quomodo non omnia peccata mortalia sint eiudem speciei infima in ratione mortalis ; nam hoc habent per oppositionem contra legem grauam Dei , quæ lex non est eiudem speciei , sed diuersa iuxta diuersitatem virtutis præcepta , cuius rectitudinem formaliter intendit Deus per suum præceptum ; debet ergo explicari in confessione materia ipsa , in qua peccatur , ut explicetur lex diuina diuersa , quæ per illud peccatum violatur .

Vnde decimò obiectum , si nullum est peccatum mortale nisi prout opponitur contra præceptum Dei , sequi nullum Prælatum , vel superiorum creaturam posse obligare subditum sub mortali , nisi supponatur aduententia ad Deum , quod videtur derogare multum auctoritatibus superiorum .

Hoc tamen nullum habet difficultatem , resolutum , quia nec etiam Prælati possunt præcipere sub excommunicatione , nisi subditio attendenti ad Deum . Sufficit superiori , si possit subditus præcipere grauiter ea grauitate , quam subditus conceperit potest : grauitate nimis mortali , si subditus solum attendat ad regulam rationis ; grauitate vero theologia , si subditus attendat etiam ad Deum , qui præcipit obedientiam erga superiores . Certum enim est non posse superiorum ita obligare subditum , ut per inobedientiam factam sine attentione ad Deum contrahat tantam malitiam , quantum contraheret , si attendisset etiam ad præceptum Dei de obedientia præstanda superius creaturis .

Omitto alia leuiora argumenta , quæ non indigent solutione ; haec tamen volui sigilla-

*Mon. omnia
prædicta mortali
sunt obiecta
dem speciei
infima in ra-
tione mor-
tali.*

I 20
Obiectum de-
cima.

sim proponere, ne viderentur contemni, quæ aliqui viri docti nostræ sententiaz in suis scriptis opposuerunt.

*Illustratio ad
quaestiones
et propositiones*

¹¹ Hinc iam facile infertur ad titulum questionis, *an pro illo peccato posset purus homo satisfacere; cum enim non habet illam infinitatem, & incompenitabiliterat, quam nunc agnoscunt Theologi in peccato mortali, non est cut, liceat difficile, & post longum tempus, non posset tamen aliquando purus homo pro illo satisfacere.*

SECTIO VII.

Vtrum purus homo possit condigne satisfacere pro suo peccato veniali.

T21

Non loquimur de satisfactione condigna
pro persona temporalis debita pro peccato ve-
niali, pro hac enim suppono, satisficer de con-
digno ad hominem iustio per opem penitentia;
sed loquimur de satisfactione pro culpa. non
sicut peccatum mortale grauitate offendit Deum,
& manet Deus rationabiliter auctor, & indig-
natus in hominem; ita cum proportione pec-
catum veniale continet aliquam leuam offensam
Dei, & relinquit Deum rationabiliter, sed leui-
ter indignatur in hominem, que leuis auctio
tolitur, quando Deus sufficienter placatur, vel
liberaliter remittit illam offensam. Inquitinus
ergo, an hac offensa ex veniali relata sit ista,
vt requiratur Deum eam liberaliter condonare,
an potius possit condigne per hominem obsequia
expiari, ita viam non maneat Deus rationabili-
ter indignantus.

*Aia suppo-
sito pro sena-
su questio-*

Diffusion

Suppono item, hominem existentem in peccato mortali non posse pro tunc condigne satisfacere pro culpa veniali, immo nec pro pena venialis iam antea dimisli quodculpa: tunc per peccatum mortale condigne metuit, quod eius obsequia, & opera, quandiu est initiclus, non acceptentur pro debito pena; neque etiam intuitu eorum placetur Deus condigne ab indignatione, quam conceperat ex peccato veniali. Difficulter ergo potissimum est, an homo iustus possit condigne suis operibus placare Deum offendit per peccatum veniale, sicut potest condigne satisfacere pro peccato veniali, quantum ad penam, & idem interrogari potest de homine in pura natura.

122

Pct. de Sotu

Prima sententia negat posse putum hominem satisfaciare de condigno pro culpa veniali, quia licet leuis sit intra genus offendit divisa; et participat tamen rationem communem offendit diuina; ideoque nunquam adsequari potest per obsequia puri hominis, quia satisfactio decrescere ex indignitate personae offendit, & offendita crevit ex dignitate personae offendit, & supremum infirmi non attingit infimum supremi. Hanc sententiam docuit Petrus de Soto lib. de infesta. Sacerdotum lxx. decima vltima de pa- nis. quem sequuntur aliqui ex recentioribus; & fundatur post similem in eo quod peccatum nullum tollitur nisi per Dei remissionem; ergo nullum tollitur per condignam satisfactionem; alioquin non omnia peccata remittuntur a Deo, sed solùm grauia; pro leibus enim nos condigne tollimus.

Secunda sententia affirmat, hominem iustum condigne de facto satisfacere pro culpe veniali per actus perfecte dilectionis, quia multo per- Secunda sen-
tientia affi-
mativa.

Terria sententia consentit cum precedentibus in eo quid homo iustus satisfaciat condigne pro venialibus; additum tamen, eius satisfactionem non indigere vult fauore superadditum, nec acceptatione, vel condonatione Dei, vt tollatur & destruatur macula ex venialibus relicta, ita Valsquez. in presentis dis. p. 3 per totam.

Dico primum, si homo infusus satisfacit condigno pro culpa veniali, non indiget Dei acceptatione, vel fauore superaddito, sed per ipsam condignam satisfactionem formalissime destruit habitualem maculum ex veniali relictam, Hæc est contra Suarez *vbi sibi*, & probatur ^{Affertio prima.} ponendo breuiter ex materia de iustificatione, & materia de peccatis, quid sit macula illa habitualis. Et enim peccatum præteritum mortaliter perseuerans in ordine ad hoc quod Deus rationabiliter indigneatur in hominem, sicut si actu peccaret; que moralis permanentia fundatur in actu præterito non compensato sufficienter, nec condonato, vt fateur ipse Susterz: ergo posita condonarione Dei, vel sufficienti compensatione ex parte hominis, iam non manet fundamentum illius perseuerantis moralis; ergo nec macula ex peccato relicta; peccatum enim habitualis est peccatum præteritum non condonatum, nec sufficienter compensatum; posita autem sufficienti compensatione non manet peccatum præteritum non sufficienter compensatum; ergo eo ipso non manet peccatum habitualis.

Ratio à priori est, quia in estimatione prudentum offensio- *Affirmatio*
rum offensio hominis in hominem tandiu mota- *ratio à priori*,
liter durat, id est, tandiu offensio rationabiliter
est aefluis ab offensore, quandoq; nec offensio
condonauit, nec offensio satisfecit, seu fecit
quod satis erat, vt offensus placuerat: ceterum
postquam offensio veniam petuit, & alia obse-
quia exhibuit, qua sufficiente condigne ad plae-
candum offensum, iam tunc si ipse non placetur,
non manet in estimatione prudentum rationabiliter,
sed irrationabiliter aefluis: ergo per illa
obsequia formaliter extinxit ius, quod offensus
habebat ad rationabilem aeflusionem ab ipsis;
ergo similiter, si homo condigne satisfecit pro-
veniali, eo ipso fecit quod satis erat, vt Deus in
estimatione prudentum non maneat rationabiliter
aefluis; ergo eo ipso formaliter extinxit ius,
quod habebat Deus ad rationabilem aeflusionem,
ergo sine alia acceptatione, vel voluntate
Dei extinxit formaliter maculum peccati, alio-
quin si non extinxit, non satisfecit condigne, quia
non fecit satis, vt tolleretur indignatio Dei.

Obiicies primò, homo iustus per bona opera
meretur de condigno gloriam; & tamen nisi ac-
cedat acceptatio libera Dei, non operabitur
Deus irrationabiliter non reddendo gloriam,
ergo

Disput. V.

Se^t. VII.

101

Soluitur.
ergo licet satisfactio iusti pro veniali sit condigna; si tamen non accedat libera Dei acceptatio, non erit irrationabilis indignatio Dei perferenda.

Respondeo negando consequentiam. Ratio discrimini inter satisfactioem, & meritum, est, quia licet neuctu obliger Dei ex iustitia, ut suppono ex supradictis, satisfactio tamen pro culpa habet se per modum solutionis moralis; quidem independente a voluntate creditoris possum ego solvere & extinguere debitorum; si ideo iustus & cōdignus satisfacit, eo ipso tollit ius Dei ad rationabilem indignationem, quia ex ipso ponit quantum morali- ter in astimatione prudentium requiritur, vt non debeat vltierius iustum indignationem Dei: at verò meritum condignum non est foliorum, sed titulus moralis mouens Deum, ut quasi ex gratitudine reddat premium; ergo eo ipso habet suam vim in ordine ad libertam voluntatem Dei, quam mouet; ergo cum Deus ex aliis honestis mouuis possit non velle dare premium, non habebit meritum se solo vim ad ponendū premium independenter ab acceptatione Dei, quia tota eius vis est ad mouendum Deum ut acceptet, & per consequens spernit non se solo, sed cum voluntate, & acceptatione Dei ponit premium.

Obiectio 5. Sed contraria obiectio secundò: Homo iustus satisfacit condigne pro pena temporali ex peccatis debita, quia satisfactio non est neutrum, sed solutio penae debita; & tamen indiget acceptatione Dei voluntarii computare illam penam voluntarian pro pena debita, ut suppono ex veteri sententiā in materia de satisfactione; ergo etiam satisfactio condigna pro culpa poterit indigere acceptationem Dei.